Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 201611 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052700116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

E D I TA L
RESULTADO PROVISÓRIO DE SELEÇÃO

A SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e considerando a
Portaria n° 59, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU n° 67,
Seção 1, página 79, de 08 de abril de 2016, que declarou de interesse
do serviço público, para fins de provisão habitacional de interesse
social, do imóvel da União, dividido em, área I com 14.613,63 m²,
área II com 14.676 m² e área III com 14.732,89 m², localizado na Rua
Rosa de Maio s/n°, no Bairro Colonia Santo Antônio, no Município
de Manaus/AM, informa que recebeu 07 propostas para cada área,
durante o processo seletivo, e que, após a análise da documentação
apresentada, conforme os critérios da Portaria n° 45, de 06 de abril de
2015, publicada no DOU de 08 de abril de 2015, foram selecionadas
as seguintes ENTIDADES: área I - Movimento Social Pelo Direito a
Moradia Digna, área II - Associação dos Moradores e Amigos do
Complexo Colônia Antônio Aleixo e área III - Instituto Amazonense
Mão Amiga. Participaram ainda da seleção as ENTIDADES Mo-
vimento Amigos da Zona Norte, Associação de Assistência Comu-
nitária do Bairro São José III, Associação de Luta Organizada por
Moradia e Associação dos Moradores da Comunidade Bom Jardim.
Fica aberto o prazo de 10 dias, contados a partir desta publicação,
para eventuais apresentações de recursos por parte das Entidades
preteridas.

LUCIANA TRUNKL FERNANDES DA COSTA

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Pú-
blico Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe - torna público que
realizará licitação, mediante Registro de Preços, objetivando a even-
tual contratação de serviços de empresa especializada para forne-
cimento e instalação de Central telefônica IP e telefones IP para a
Funpresp-Exe. Abertura: 08/06/2016, às 10 horas (horário de Bra-
sília), no sistema Comprasnet.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.compras-
net.gov.br e www.funpresp.com.br.

JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA
Pregoeiro

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 77/2016

CONTRATADO: Sociedade Brasileira de Economia Política (CNPJ
nº 02.040.272/0001-40).
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES.
OBJETO: Patrocínio para a realização do projeto denominado XXI
Encontro Nacional de Economia Política, que ocorrerá de 31 de maio
a 3 de junho de 2016, em São Bernardo do Campo (SP).
ESPÉCIE: contrato administrativo.
PREÇO: valor total de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
PRAZO: 6 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3141.11.05.00-0 - Apoio a Eventos e
Publicações de Terceiros.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº 8.666, de
21.06.1993.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA GP/DEJUR nº 75/2016,
de 23.05.2016, anexa à IP GP/DEPOC nº 080/16, emitida em
20.05.2016.
ATO DE RATIFICAÇÃO: do Chefe do Gabinete da Presidência do
BNDES, em 25.05.2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 201014

Nº Processo: 212016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de

cessão de uso temporário de licença(s) de aplicativo para cálculo

atuarial, bem como da prestação de serviços de instalação, treina-

mento, atualização e suporte técnico correlatos, conforme as espe-

cificações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados:

00001. Edital: 27/05/2016 de 10h00 às 13h00 e de 14h às 17h59.

Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100 Centro - RIO DE JA-

NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-

05-21-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2016 às 10h00

no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2016

às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MONICA GALLARDO REY

Gerente

(SIDEC - 25/05/2016) 201014-20101-2016NE999999

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,

processo Nº 16/2016. , publicada no D.O.U de 09/05/2016 . Objeto:

Pregão Eletrônico - Aquisição de nova infraestrutura de servidores do

BNDES, por grupo de itens, incluindo os serviços de instalação,

treinamento, assistência técnica e garantia dos equipamentos, sendo

estes dois últimos prestados pelo prazo de vigência de 60 (sessenta)

meses, conforme as especificações técnicas. Novo Edital: 27/05/2016

das 10h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do

Chile, Nº 100, Térreo, Protocolo Centro - RIO DE JANEIRO -

RJEntrega das Propostas: a partir de 27/05/2016 às 10h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2016, às

14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE CHALREO BICUDO DE MELLO

Gerente

Substituta

(SIDEC - 25/05/2016) 201014-20101-2016NE999999

Ministério do Trabalho
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/04/2016 . Objeto: Contratação de agências de
propaganda para a prestação de serviços de publicidade par o Mi-
nistério do Trabalho e Previdência Social.

NORMA JEANE GARCIA
Presidente da CPL

(SIDEC - 25/05/2016) 380018-00001-2016NE800001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13/2016

Tendo em vista o disposto nos artigos 31, consolidado, notifico as empresas abaixo rela-
cionadas, que se encontra em lugar incerto e não sabido a comparecerem nesta SRTE/BA. sita à Av. Sete
de Setembro 698, Mercês, nesta capital, para no prazo de 10 (dez) dias contados da publicação deste
edital, procederem às anotações nas Carteiras de Trabalho e Previdência Social dos respectivos em-
pregados reclamantes ou apresentarem defesa.

EMPRESAS PROCESSOS
P.P.COSTA - HDP COSTA VIAGENS TURISMO & TRANSPORTES 46204.005396/2016-61
ESCOLA MARIA DE LOURDES 46204.006235/2016-95
CATUENSE TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA 46204.006237/2016-84
LTJ CONSTRUÇÕES LTDA 46204.006210/2016-30
DIVERFOTO SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS LTDA 46204.005395/2016-17
CFF CONSTRUTORA LTDA 46204.006431/2016-60
MODELO ENGENHARIA LTDA 46204.006333/2016-22
SANTA CASA MISERICORDIA S. GONÇALO DOS CAMPOS 46204.006325/2016-86

FLÁVIO DE OLIVEIRA NUNES
Superintendente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL
NÚCLEO DE MULTAS E RECURSOS

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Chefe do Núcleo de Multas e Recursos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
a impossibilidade da notificação via postal, vem notificar as empresas abaixo relacionadas, a apresentar
DEFESA, no prazo de 10 (dez) dias consecutivos, a contar do décimo dia da publicação deste Edital, nos
termos do artigo 23, inciso III, da Portaria n° 854/2015, à Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego/DF situada na SCS QD. 8 ED. VENÂNCIO 2000 BLOCO B50 SALA 121, referente ao auto
lavrado por infração ao dispositivo indicado, sendo facultada a remessa da defesa via postal em porte
registrado, postada até o último dia do prazo. Não serão conhecidas defesas que não atendam aos
requisitos de admissibilidade (tempestividade, legitimidade, representação), nos termos do parágrafo
único do art. 28, § 3º da Portaria 854/2015.

EMPRESA A. I. CAPITULAÇÃO
VICTORIA COSMETICOS E PERFUMARIA
EIRELI - EPP

209085533 Art. 630, § 4º da CLT

COMERCIAL DE MOVEIS FERNANDES E
MELO LTDA - ME

209279800 Art. 23, § 1º, I da Lei nº 8.036/90

SECRETARIA NACIONAL DE ECONOMIA
SOLIDÁRIA

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E DIVULGAÇÃO

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2016 ao Convênio Nº
775196/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO
E TECNOLOGICO DO TOCANTINS, CNPJ nº 06.343.763/0001-11.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.480.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 29.600,00, Vigência: 28/12/2012 a 31/12/2016. Da-
ta de Assinatura: 24/05/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DO TRA-
BALHO E EMPREGO - MIN. DO TRABALHO / VALMOR
SCHIOCHET- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E
DIVULGAÇÃO

(SICONV(PORTAL) - 25/05/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
776107/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : INSTITUTO MORRO DA CUTIA DE
AGROECOLOGIA (IMCA)CNPJ nº 00.375.555/0001-18.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 4.079.957,80, Valor de
Contrapartida: R$ 80.200,00, Vigência: 28/12/2012 a 20/03/2017. Da-
ta de Assinatura: 24/05/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DO TRA-
BALHO E EMPREGO - MIN. DO TRABALHO / VALMOR
SCHIOCHET- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E
DIVULGAÇÃO

(SICONV(PORTAL) - 25/05/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
782379/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ
nº 03.507.415/0023-50. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
3.750.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 187.500,00, Vigência:
12/06/2013 a 12/06/2018. Data de Assinatura: 24/05/2016. Assina :
Pelo MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MIN. DO
TRABALHO / VALMOR SCHIOCHET- DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE ESTUDOS E DIVULGAÇÃO

(SICONV(PORTAL) - 25/05/2016)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
No- 3/2016

Processo 46204.001762/2015-22 Extrato de Acordo de Cooperação
Técnica sem ônus para o Ministério do Trabalho e Emprego, firmado
entre a Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado
da Bahia e a Prefeitura Municipal de Queimadas, para fim específico
de emissão de Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS, com
exceção de CTPS para estrangeiro. O presente Acordo regulamenta a
emissão do documento em 01(um) posto para emissão informatizada
e vigorará pelo prazo de 4 (quatro) anos a contar da data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

02969751178
Destacar